
تکذیب بزرگ نمایی رسانه های معاند

شرکت ملی پخش: بنزین به میزان کافی 
موجود است

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با تأکید بر 
اینکه موجودی سوخت جایگاه ها و مخازن ذخیره تکمیل است، 
گفــت: بنزین به میزان کافی موجود اســت؛ مردم نگران تامین 

سوخت نباشند.
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی دولت، »جعفر سالاری نســب«، 
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در واکنش به انتشار 
خبری درخصوص تشکیل صف های طولانی در پمپ بنزین های تهران 
در پی حملات موشــکی ایران به اسرائیل اظهار داشت: ما مشکلی بابت 

تامین بنزین نداریم.
وی افزود: موجودی سوخت جایگاه ها و مخازن ذخیره تکمیل است.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی تاکید کرد: بنزین به 

میزان کافی موجود است؛ مردم نگران تامین سوخت نباشند.
»رضا نواز«، سخنگوی صنف جایگاهداران سوخت هم در گفت وگو 
با خبرگزاری تســنیم، اظهار داشــت: در پی حملات موشکی ایران به 
رژیم صهیونیســتی در بامداد یکشنبه، برخی هموطنانمان در شهرهای 
مختلف برای شادی و انجام مراسماتی به خیابان ها آمدند که این افزایش 
تردد، نیاز به سوخـــت گیری و حضور بخشی از مردم در پمپ بنزین ها 

را به دنبال داشت.
وی افــزود: برخــی هموطنــان نیز در ســاعات بامــداد و صبح 
دیروز)یکشنبه(، مراجعاتی بیش از روزهای عادی به جایگاه های عرضه 
ســوخت داشتند. با این حال، نه در ساعات بامداد و نه در ساعات صبح 
دیروز، به هیچ وجه شاهد هجوم مردم به پمپ بنزین ها و شرایط غیرعادی 
در جایگاه های عرضه سوخت نبودیم و اخباری که برخی رسانه های معاند 
از صف های بنزین در ایران منتشــر کرده انــد، بزرگ نمایی و غیرواقعی 

بوده است.
ســخنگوی صنف جایگاه داران ســوخت بــا بیان اینکه شــرایط 
ســوخت گیری در شب شنبه و صبح یکشنبه علی رغم افزایش مراجعه 
مردم به پمپ بنزین ها عادی بوده است، گفت: در برخی جایگاه های پرتردد 
عرضه سوخت در برخی کلان شهرها، صف های سوخت گیری داریم، اما 
این میزان تردد و شــرایط سوخت گیری، کاملًا عادی است و هیچ گونه 

اختلالی در این زمینه وجود ندارد.
نواز درخصوص کارت آزاد جایگاه های سوخت گفت: اگرچه بخشی 
از کارت های آزاد جایگاه های سوخت که در ایام نوروز اضافه بر ایام قبل 
از نوروز، توزیع شده بود جمع آوری شده است اما همچنان از نظر تعداد 
کارت آزاد جایگاه ها به شرایط پیش از نوروز بازنگشته ایم و تعداد کارت 

آزاد جایگاه ها بیشتر از ایام پیش از نوروز است.
وی افزود: به جز جایگاه های عرضه سوخت در مناطق مرزی که شرایط 
خاص خود را دارند، هم اکنون در تهران و کلان شــهرها به ازای هر سکو، 
یک کارت آزاد در جایگاه ها وجود دارد. در دیگر نقاط کشور نیز به ازای 
میزان تردد، به ازای هر دو ســکو یک کارت آزاد و یا به ازای هر جایگاه 

یک کارت آزاد وجود دارد.

براساس آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشور

میزان پرشدگی سدهای کشور 
به ۶۰ درصد رسید

میزان پرشدگی ســدهای کشور در هفتمین ماه از سال آبی 
جاری و در آستانه روزهای گرم سال به ۶۰ درصد رسید که بیانگر 

خالی بودن ۴۰ درصد ظرفیت سدها از آب است.
به گزارش ایرنا، فروردین ماه امسال بارش های خوبی در برخی مناطق 
کشور داشته ایم و برخی مواقع بارش ها موجب بروز سیل شد، همین امر 

سبب بهبود وضعیت پرشدگی حجم سدها شد.
بر اســاس آمار تازه منتشر شده دفتر اطلاعات و داده های آب کشور 
درصد پرشدگی سدها از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۲( تا ۲۵ 
فروردین ماه ۶۰ درصد شده که نشان می دهد ۴۰ درصد سدها خالی است.

همچنین موجودی آب سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۵ 
فروردین ماه نسبت به مدت مشابه در سال آبی گذشته برابر شد.

براین  اســاس از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۵ فروردین 3۰ میلیارد و 
هشت میلیون مترمکعب آب در سدها موجود بوده است.

سال گذشته و در همین بازه زمانی 3۰ میلیارد و پنج میلیون مترمکعب 
آب در سدها بوده است.

مجموع آب ورودی به سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۵ 
فروردین در حالی به رقم ۲۲ میلیارد و 89۰ میلیون مترمکعب رســیده 
که این میزان در سال آبی گذشته ۲۵ میلیارد و 7۵۰ میلیون مترمکعب 

بوده که ۱۰ درصد کاهش دارد.
بر این  اساس از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۵ فروردین ماه ۱۴ میلیارد 

و ۵۵۰ میلیون مترمکعب آب از سدها خارج شده است.
ســال آبی گذشــته )ابتدای مهر ۱۴۰۱ تا آخر شــهریور ۱۴۰۲( در 
مجموع ۱۴میلیارد و ۶۱۰ میلیون مترمکعب آب از سدها خارج شده بود.

بررســی وضعیت بارش ها از ابتدای سال آبی جاری نشان از آن دارد 
که باوجود بارندگی ها، وضعیت همچنان مطلوب نیست.

آمارهای منتشــر شده نشان از آن دارد که از ابتدای سال آبی جاری 
)ابتدای مهر ۱۴۰۲( تا ۲۴ فروردین ۱7۰ میلیمتر بارش در کل کشــور 
رخ  داده است. این میزان بارش در حالی است که متوسط بارش کشور در 

سال های پر بارش ۲۵۰ میلیمتر است.

در خبر روز گذشته  با تیتر »گلایه برخی فعالان صیادی ...« کشتی های  
صیادی »پرساینر« صحیح است.

مدیرعامل توانیر خبر داد

طرح تشویقی
 برای مشترکان تجاری برق

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: امسال برای نخستین بار 
طرح تشویقی مشترکان تجاری نیز به اجرا درخواهد آمد 
که پیش بینی شده است براساس دستورالعملی که در حال 
تدوین اســت، مورد تشویق قرار گرفته و جوایز ارزنده به 

آنها اهدا شود.
به گزارش تسنیم، »مصطفی رجبی مشهدی«، درخصوص نصب 
کنتورهای هوشمند توسط مشترکان پرمصرف گفت: از میان حدود 
 3۲میلیون مشترک خانگی، حدود 8۰۰ هزار مشترکی بیش از دو و نیم 

برابر الگو برق مصرف می کنند. مصارف آنها واقعا نامتعارف است.
وی با بیان اینکه در مناطقی مانند تهران، اصفهان، شیراز، مشهد و... 
الگوی مصرف برق 3۰۰ کیلووات ساعت است اضافه کرد: این درحالی 
است که 8۰ هزار مشترک مذکور، 9۰۰ هزار کیلووات ساعت و حتی 
بالاتر برق مصرف می کنند که به همین دلیل این مشترکان مجهز به 

کنتور هوشمند می شوند.
مدیرعامل شرکت توانیر ادامه داد: نصب کنتورهای هوشمند باعث 
خواهد شد که این مشترکان از میزان مصرف خود به صورت برخط 

مطلع و برای کاهش آن برنامه ریزی کنند.
رجبی مشهدی در عین حال اذعان کرد: در این شرایط و به دلیل 
مصرف بالا، برای این مشــترکان استفاده از برق سبز یا تجدیدپذیر 
توجیه اقتصادی خواهد داشــت؛ چرا که این گروه از مشــترکان در 
ساختمان هایی بزرگ و با استطاعت مالی مناسب ساکن هستند که 

امکان نصب پنل های خورشیدی را دارند.
وی ادامه داد: نصب پنل خورشیدی و تامین بخشی از برق مورد 
نیاز از طریق انرژی تجدیدپذیر باعث خواهد شــد تا این مشــترکان 
بخشی از مصرف برق خود را تامین و به پایداری برق سایر مشترکین 

نیز کمک کنند.
مدیرعامل توانیر درخصوص مصرف بالای برخی مشترکان تجاری 
و نحوه رصد آنان نیز با بیان اینکه مشترکان تجاری پرمصرف مجهز 
به کنتور هوشمند هستند، تصریح کرد: با این حال مشترکان تجاری 
از صنوف مختلف تشکیل شده اند و تعیین الگو برای آنها مشکل است.

رجبی مشــهدی ادامه داد: به این منظور امسال برای نخستین بار 
طرح تشویقی مشترکان تجاری نیز به اجرا درخواهد آمد که پیش بینی 
شــده اســت این گروه در صورتی که مصارف خود را نسبت به دوره 
مشابه سال گذشته کاهش دهند براساس دستورالعملی که در حال 
تدوین است، مورد تشویق قرار گرفته و جوایز ارزنده به آنها اهدا شود.

وی ادامه داد: همچنین امسال برنامه ریزی شده است که بتوان از 
برق تولیدی مکان هایی که دارای مولد برق هستند استفاده و سوخت 

آنها تامین شود.
مدیرعامل توانیر همچنین درخصوص تغییر ساعات کاری از ۱۵ 
خرداد نیز گفت: در این طرح مبنا بر اســاس افزایش دمای هوا و در 

نتیجه بالا رفتن مصرف برق بوده است.
رجبی مشــهدی ادامه داد: تعیین و تنظیم ساعات کار ادارات در 
اختیار هیئت وزیران است، با اخذ موافقت دولت، ساعات کار ادارات در 
فاصله ۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور از ساعت شش صبح تا ۱3 خواهد بود.

به گفته وی، این طرح در ســال گذشته نیز اجرا شده بود که با 
تاکید رئیس جمهور درخصوص آغاز به کار متروها، مهدهای کودک 
و شناوری ابتدای صبح برای کارمندانی که فرزند خردسال داشتند، 
رضایت نســبی کارمندان و سایر بخش ها را براساس نظرسنجی های 

انجام شده، کسب کرد.
مدیرعامل توانیر یادآور شــد: با توجه به خاموش شــدن وسایل 
سرمایشــی در ادارات، اجرای این طرح در ســال گذشــته موجب 
صرفه جویی بالایی در مصرف برق شــد که معادل مصرف دو یا سه 

استان کشور بود.
رجبی مشــهدی همچنین گفت: براساس این مصوبه مقرر شده 
اســت که وسایل سرمایشــی در ادارات واقع در اقلیم معتدل کشور، 
یک ساعت زودتر از خاتمه کار و در مناطق گرمسیر همزمان با پایان 

ساعت کار خاموش شود.
وی در عین حــال اظهار امیدواری کرد اجرای این طرح موجب 
تامین برق پایدار برای همه مشترکان و اختصاص صرفه جویی حاصل 

از آن به بخش تولید شود.
سخنگوی صنعت برق درباره چگونگی نظارت بر اجرای این طرح نیز 
با بیان این که امسال هدف گذاری انجام شده برای صرفه جویی از محل 
اجرای این طرح حدود ۱۵۰۰ مگاوات است، خاطرنشان ساخت: تاکنون 
حدود 8۰ درصد از ادارات به کنتور هوشــمند مجهز شده اند و ادارات 
باقیمانده نیز تا شروع فصل پیک به این نوع کنتورها مجهز خواهند شد.
رجبی مشهدی با اشاره به این که براساس مصوبه هیئت وزیران 
ادارات باید در ساعات کاری مصارف خود را 3۰ درصد و پس از پایان 
ســاعات کاری ۶۰ درصد کاهش دهند، گفــت: با نصب کنتورهای 
هوشــمند، مصرف برق ادارات کنترل پذیر می شود و در صورتی که 
میزان صرفه جویی تعیین شده در مصوبه توسط ادارات رعایت نشود، 
شــرکت های توزیع می توانند این موضوع را رصد، پیگیری و کنترل 

کنند.

اقتصادی

دیدگاه کارشناسان درباره نوسانات مقطعی بورس

ادامه از صفحه ۶

و  کمپانــی  ســند  ســبز،  بــرگ 
کارت مشــخصات موتورســیکلت 
کبیــر SYM150 بــه شــماره پلاک 
11597- ایــران 5۶5 بــه رنگ 
قرمز مدل 1390 و شماره موتور 
XS1۶2FMJ*09150۶۶0 و شماره 
 NCU***150S900۶152 شاسی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

شناســایی  کارت  و  ســبز  بــرگ 
 خــودرو ســواری- هاچ بک سیســتم 
پژو تیــپ 207I-MT مدل 1402 به 
رنگ مشکی- متالیک به شماره انتظامی 
475 ق 27 ایران ۶2 به شماره موتور 
1۶۶B0089897 به شــماره شاسی 
به  مربــوط   NAAR03FE5PJ552070
فرزانه نوری شیرازی مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های مفقودی

معامــلات ارز در حالی صبح دیروز پس از 
حمله تنبیهی ایران علیه رژیم صهیونیستی 
آغاز شــد که تقاضا برای خرید ارز نسبت به 
روزهای گذشته بسیار کاهش داشته و صرافی ها 

خلوت تر از همیشه بود.
دیــروز پس از حمله تنبیهــی ایران علیه رژیم 
صهیونیستی، نرخ ارز )دلار( در کانال های تلگرامی 
به بهانه این تنش افزایش یافت و برخی سعی داشتند 
با ایجاد شــایعه و قیمت ســازی نرخ را به 7۰ هزار 
تومان برسانند و بعضی از رسانه های بیگانه از جمله 
بی بی سی هم بر موج دلار 7۰ هزارتومانی می دمیدند 
امــا به فاصله چند دقیقه قیمــت دلار با ریزش به 

کانال های ۶7 و ۶8 هزار تومان عقب نشینی کرد.
یکی از کانال های تلگرامی ارز در ابتدای معاملات، 
قیمت دلار را در کانال ۶9 هزار تومان درج کرد اما 
قبــل از ظهر در همین این کانال  به ۶۶ هزار تومان 
کاهش پیدا کرد. دلال های ارز در خیابان منوچهری 
گفتند که دلار 7۰ هزار تومانی در شنبه شب از همان 
اول هم فقط جوسازی بود. آنها گفتند که بعد از پاسخ 
محکم ایران جو بازار به کلی به عکس شد و نگرانی ها 

تاحدودی از بین رفت.
با این حال قیمت دلار در کانال های تلگرامی که 
صبح دیروز به مرز 7۰ هزار تومان نزدیک شده بود 
با روند نزولی به نیمه ۶۵ هزار تومان بازگشــت اما 
خریداری برای آن نبود و حتی تعداد دلال هایی هم 
که همیشه در کف خیابان می ایستند نیز نسبت به 
روزهای گذشته کمتر شد. مشاهدات میدانی نشان 

داد که قیمت ها در بازار منوچهری و فردوسی حدود 
دو هزار تومان کمتر از کانال های تلگرامی است اما 
خریدار نیســت و معامله ای انجام نمی شود. دلال ها 
هم فقط فروشنده هستند و خرید ندارند. کارشناسان 
و فعــالان بازار ارز هــم افزایش قیمت را مقطعی و 

هیجانی عنوان کرده اند. 
معاملات دلار در بازار غیررســمی طی یک ماه 
گذشته نوســانی بود اما در جریان معاملات دیروز، 
نرخ دلار کاهش شدیدی داشت. بعد از پاسخ محکم 
ایران به تجاوز اسرائیل به کنسولگری کشورمان در 
سوریه، برخلاف پیش بینی ها بازار ارز نه تنها افزایشی 
نشد بلکه در مدار کاهش قیمت قرار گرفت. ضمن 
اینکه وضعیت بازار، پیش از ظهر دیروز عادی شد. 
بنابراین، اتفاق مهمی که در اقتصاد کشور و به ویژه 
بازار ارز رخ داد تخلیه التهابات ناشــی از گسترش 
تنش ها از صبح دیروز بود که در پی پاسخ مقتدرانه 
ایران و وحشــت اسرائیل از اقدام مجدد، در بازار ها 

حکمفرما شد.
در روز های گذشــته برخی کانال های تلگرامی 
و فعالان فضای مجازی، ســعی می کردند همسو با 
سوداگران ارزی، به فضای روانی ناشی از پاسخ ایران 
دامن بزنند اما با انجام موفق این عملیات معلوم شد 
بازار هوشمند است و نه تنها ادعای جهش ارزی را 
نقش بر آب کرد که پیام قدرت بازدارندگی و ثبات 

را از عملیات نیرو های نظامی ایران دریافت کرد.
ثبات نرخ رسمی دلار

البتــه دلار، دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا در 

بخش اسکناس بدون تغییر ۴3 هزار و ۵۶7 تومان و 
در بخش حواله ۴۰ هزار و ۶۴8 تومان کشف قیمت 
شــد . دلار در صرافی ها هم، به نرخ ۴3 هزار و ۲۵9 
تومــان خریداری و با نرخ ۴3 هــزار و 87۰ تومان 
فروخته شد. همچنین یورو دیروز در صرافی ها با نرخ 
توافقی به قیمت ۴۶ هزار و 397 تومان و اسکناس 
درهم امارات ۱۱ هزار و 8۶3 تومان ارزش گذاری شد.

 کاهش ۱۱۵ هزار تومانی بهای طلا
بازار طلا هــم با کاهش قیمت پــس از تنبیه 
اســرائیل مواجه شد. محمد کشتی آرای؛ فعال بازار 
طلا در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، درباره وضعیت 
قیمت ها در بازار طلا و سکه اظهار داشت: بازار جهانی 
دیروز تعطیل بود و قیمت اونس تغییری نکرد ولی 
پیش بینی می شــود باتوجه به تحــولات منطقه از 

امروز قیمت جهانی طلا هم با کاهش همراه شود.
وی با بیان اینکه با آرام شــدن فضای منطقه و 
تخلیــه هیجانات بازار، قیمت هــا در بازار طلا و ارز 
نزولی شده است، افزود:  قیمت طلای ۱8 عیار که 
تا چهار میلیون تومان بالا رفته بود به ســه میلیون 
و 7۵۰ هزار تومان رسیده و همچنان روند کاهشی 
دارد. روند بازار نزولی است و بیشتر مردم فروشنده 
هستند. فعلا معاملات خیلی کم شده و تا حدودی 

متوقف است و همه با احتیاط عمل می کنند.
او بــا تأکید بر اینکه حباب ســکه تا هشــت 
میلیــون و ۲۰۰ هزار تومان بالا رفته بود و به هفت 
میلیون تومان کاهش یافته است، ادامه داد:  قیمت 
سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۴۲ میلیون و۲۰۰ 

هزار تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
نیز ۴۴ میلیون و 8۰۰ هزار تومان اســت. در بازار 
سبزه میدان، قیمت نیم سکه بهار آزادی ۲۶ میلیون 
و 7۰۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۱۶ میلیون 
و 7۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی هفت میلیون و 

۵۰۰ تومان تعیین شده و به فروش می رسد.
 ناپایداری نوسانات غیراقتصادی 

محمد قزلباش؛ کارشــناس بــازار ارز و طلا در 
گفت وگو با ایسنا با اشاره به روند صعودی بازار طلای 
داخلــی طی هفته های اخیر اظهار کرد: بازار طلای 
داخلی نوساناتی دارد که مهم ترین دلیل این موضوع 
جهش بی ســابقه قیمت اونس جهانی است. اونس 
جهانی به دلیل افزایش ریســک های سیاسی دنیا 
در حال رکوردزنی است و این موضوع موجب شده 
تا توجه ســرمایه گذاران جهان به این فلز ارزشمند 
بیشتر شود و بر بازار داخلی هم تاثیر گذاشته است.
او تاکید کرد: یکی دیگر از عوامل افزایش قیمت 
طلا در داخل کشور رشد سفته بازی در این بازار است. 
این موضوع موجب شده حباب طلا بیشتر شود چون 
زمانی که وضعیت بازار مبهم باشد سفته بازان راحت تر 

می توانند قیمت ها را افزایش دهند.
کارشــناس بازار ارز و طلا افزود: بعد از پاســخ 
مقتدرانه ایران به رژیم صهیونیســتی، قیمت ها در 
بازار در حال عقبگرد است و قطعا با آرام شدن فضای 
سیاسی- امنیتی بازار بیش  از این تعدیل خواهد شد؛ 
چرا که هیچ گاه، نوسانات ناشی از مسائل غیراقتصادی 

پایدار نبوده است.

عقب نشینی نرخ دلار غیررسمی
با انتقام ایران از اسرائیل

مدیرعامل سابق سازمان بنادر و دریانوردی مطرح کرد

کاهش انگیزه کشورها برای مشارکت در کریدور هند- اروپا با حضور اسرائیل
مدیرعامل سابق سازمان بنادر و دریانوردی 
گفت: بعید اســت که روند شکل گیریِ کریدور 
هند- غرب آسیا- اروپا به روال گذشته ادامه یابد 
و احتمالا انگیزه کشورهای عربی برای مشارکت 
در چنین کریدوری که رژیم صهیونیستی هم در 
آن نقش دارد، کاهش یافته و نمی توان به آینده 

آن حداقل در کوتاه مدت خوشبین بود.
محمد راســتاد در گفت وگو با ایلنا درباره میزان 
استقبال تجار و کشورها از کریدور هند -غرب آسیا- 
اروپا که ســال گذشــته میلادی در جریان اجلاس 
گروه۲۰ رونمایی و مطرح شــد، اظهار داشت: هیچ 
خبر یا تحول جدی در رابطه با کریدور اشــاره شده 
دیده یا شنیده نشده است. اساساً عملیاتی شدن آن 
مستلزم تکمیل زیرساخت های زنجیره شقوق مختلف 
حمل ونقل در مسیر کریدور است که اجرای آنها زمانبر 

است و اخباری هم مبنی بر عملیاتی شدن پروژه های 
مرتبط وجود ندارد. بنابراین در این مقطع نمی توان 
در رابطه با استقبال کشورها از کریدور مذکور ارزیابی 

دقیقی داشت.
وی با اشاره به رقابت این کریدور با کریدورهای 
مطرح منطقه و احتمال جایگزینی با سایر کریدورها 
از جمله کریدور کمربند جاده و شمال - جنوب تاکید 
کرد: معتقدم که این کریدور به هیچ وجه تهدید جدی 
برای سایر کریدورها از جمله کمربند و جاده نیست. 
چراکه اولاً باید در نظر داشت که مبدا و مقصد اصلی 
 کمربنــد و جاده، چین اســت در حالی که کریدور 
هند- غرب آســیا- اروپا از مبدا هندوســتان است 
بنابرایــن مــا در رابطه با دو بــازار متفاوت صحبت 
می کنیم. ثانیاً کریدور شــمال-جنوب هم به همین 
ترتیب ارتباطی با مســیر تعریف شده برای کریدور 

جدید هند از نظر بازار مبادلات بازرگانی ندارد. از این 
رو، اگر کریدور مذکور نهایتاً فعال و عملیاتی شــود، 

تامین کننده نیاز یک بازار خاص خواهد بود.
مدیرعامل سابق ســازمان بنادر و دریانوردی در 
پاسخ به این ســؤال که با توجه به مواضع عربستان 
و امارات در حمایت از کشــورهای اســلامی درباره 
اتفاقات اخیر در غــزه و همچنین هزینه های حمل 
بار از این کریدور آیا کریدور هند- غرب آسیا- اروپا 
آیا این کشــورهای عربی و تجار این کشورها از این 
این پیشنهاد کریدوری حمایت و استقبال می کنند؟ 
گفت: با تحولات اخیر در غرب آســیا، بعید است که 
روند شــکل گیریِ کریدور هند- غرب آسیا- اروپا به 
روال گذشــته ادامه یابد و احتمالا انگیزه کشورهای 
عربی برای مشــارکت در چنین کریدوری که رژیم 
صهیونیســتی هم در آن نقــش دارد، کاهش یافته 

و نمی تــوان به آینــده آن حداقــل در کوتاه مدت 
خوش بین بود.

راســتاد درباره ادعای اعضــای گروه ۲۰ که این 
کریدور می تواند هزینه جابه جایی کالا و بار به اروپا را تا 
نصف کاهش دهد، ادامه داد: ممکن است این کریدور 
برای برخی اقلام که در احجام کم جابه جا می شوند و 
برای مقاصد خاصی حمل می شوند، اقتصادی باشد، 
اما در مجموع تغییرچند باره شــیوه حمل در مسیر 
این کریدور یک نقطه ضعف از نظر تحمیل هزینه های 
مازاد و غیراقتصادی بودن خواهد بود و از طرف دیگر 
در چنین شرایطی زمان طولانی تری باید صرف انتقال 
کالاها از کریدور شود. بنابراین به هیچ وجه این کریدور 
قابلیت رقابت با کریدور دریایی شرق به غرب که مسیر 
عمدۀ تجارت جهــان از خاور دور )به ویژه چین( به 

سمت اروپا است، نخواهد داشت.

قیمت جهانی طلا روز به روز افزایش می یابد 
و در حالی که برخی، انتظــار برای کاهش نرخ 
بهره در آمریکا یا تنش های غرب آسیا را دلیل 
افزایش قیمت جهانــی آن می دانند اما هجوم 
بانک های مرکزی جهان برای خریداری طلا، به 
منظور خلاص شدن از سوءاستفاده های آمریکا از 
دلار، دلیل اصلی جهش ارزش این فلز ارزشمند 
است و بانک آمریکایی جی پی مورگان هم آن 

را تأیید کرده است.
بــه گزارش کیهــان، رکوردشــکنی قیمت طلا؛ 
اقتصاد آمریکا متهم اصلی در حالی که ســایه تورم و 
رکود بر اقتصاد آمریکا سنگینی می کند و ریسک های 
ژئوپلیتیک اقتصاد جهانــی را تهدید می کند قیمت 
جهانی طلا طی یک ماه گذشــته بیش از ۱7۰ دلار 
افزایش یافته اســت و به نظر می رسد این روزها همه 
در حال خرید طلا هستند از بانک های مرکزی گرفته 

تا سرمایه داران خرد.
قیمت هر اونس طلا در معاملات هفته گذشــته 
به رکورد ۲۴۴۰ دلار رســید و این در حالی است که 
چشــم انداز روشنی برای توقف روند صعودی فلز زرد 
دیده نمی شــود. طی یک سال گذشته قیمت طلا در 
بازارهای جهانی بیش از 3۰۰ دلار افزایش یافته است 
که ۱7۰ دلار از این رقم فقط طی یک ماه گذشته به 
قیمت این فلز گرانبها اضافه شده است. سرمایه گذارانی 

که انتظار دارند فــدرال رزرو آمریکا نرخ بهره دلار را 
کاهش دهد عامل اصلی افزایش قیمت ها هستند اما 

این افزایش قیمت ها عوامل مهم دیگری هم دارد.
دلار، متهم اصلی

بانک های مرکزی به رهبری چین برای کاهش اتکا 
به دلار وارد بازار شده اند؛ چرا که طلا را به عنوان یک 
ذخیره بلندمدت با ارزش و یک پناهگاه امن در زمان 
آشفتگی های اقتصادی و بین المللی می دانند و طلا را 
یک سرمایه گذاری مطمئن تلقی می کنند. هنگامی که 
نرخ بهــره کاهش می یابد قیمت طلا افزایش می یابد 
زیرا شــمش از دارایی های درآمدزا مانند اوراق قرضه 

جذاب تر می شود. 
سرمایه گذاران همچنین طلا را به عنوان پوششی 
در برابر تورم می دانند؛ چرا که ارزش خود را با افزایش 
قیمت ها حفــظ می کند. به گفته »اولــف لیندال«؛ 
مدیرعامل یک شرکت تحقیقاتی، تقاضای شدید طلا 
توسط بانک های مرکزی نشانه تلاش آن ها برای کاهش 

اتکا به دلار است. 
او افزود: دلار برای بانک های مرکزی که می خواهند 
اتــکای اقتصادی به ایالات متحــده را کاهش دهند 
به هیچ وجه جذاب نیســت. اعتیــاد دولت آمریکا به 
]سوء[ استفاده از دلار به عنوان سلاح علیه کشورهای 
غیردوســت خود باعث تشدید تمایلات دوری از دلار 

در میان دولت ها شده است. 

جی پی مورگان هم تأیید کرد
بانک آمریکایی جی پی مورگان هم در ماه مارس 
تاکید کرد کشورهایی که با ایالات متحده متحد نیستند 
ممکن اســت طلا را به منظور کاهش آسیب پذیری 
در برابر تحریم ها جمــع آوری کنند. خرید بانک های 
مرکزی باعث افزایش قیمت طلا از سال ۲۰۲۲ بوده 
است. خرید طلا توسط بانک مرکزی در سال ۲۰۲۲ 
بیش از دو برابر میانگین خرید سالانه در دهه قبل بود. 
این در حالی اســت که آن زمان از تنش غرب آسیا و 

تحولات اخیر اقتصاد آمریکا خبری نبود.
به گفته »مارک زندی«؛ اقتصاددان ارشد مودیز، 
قیمت نفت نیز در حال افزایش است و تهدیدی برای 
اقتصاد ایالات متحده به حساب می آید. افزایش قیمت 
نفت احتمــالاً نگرانی ها در مورد تورم در بازار جهانی 
را افزایش می دهد و این مســئله به رشد قیمت طلا 

دامن می زند. 
ترس از تورم و رکود اقتصاد آمریکا افزایش قیمت 
طلا نشان می دهد که ســرمایه گذاران انتظار کاهش 
نرخ بهره را از ســوی فدرال رزرو در اواخر سال جاری 
دارند اما آن ها همچنین نگراننــد فدرال رزرو نتواند 
بدون ســوق دادن اقتصاد آمریکا به رکود تورم را در 

این کشور مهار کند. 
»جروم پاول«؛ رئیس فدرال رزرو، مدعی اســت 
 که تورم هنوز در مســیر کنترل شده به سوی هدف 

دو درصدی قرار دارد و کاهش نرخ برای متعادل کردن 
مجدد اقتصاد احتمالاً در اواخر سال جاری آغاز خواهد 
شد. این در حالی است که نرخ تورم ۱۲ ماهه آمریکا به 
سه و یک دهم درصد رسیده که بسیار بیشتر از هدف 

تعیین شده توسط فدرال رزرو است. 
 ورود خریداران جدید

در چنین شــرایطی خریداران جدیــد وارد بازار 
می شــوند و بسیاری برای کاهش ریسک سرمایه های 
خود اقدام به تنوع بخشی به پرتفوی خود می کنند. این 
بخشــی از جذابیت طلاست. وقتی بازار سهام سقوط 
می کند خرید طلا راهی عالی برای تنوع بخشیدن به 
سبد ســهام اســت و افزایش اخیر قیمت طلا نشان 
می دهد که سرمایه گذاران ارزش مجددی برای نقش 

آن به عنوان یک دارایی مستقل قائل شده اند. 
طلا، جدا از نقشی که در تنوع بخشی به پرتفوی، 
حفظ ثروت و محافظت در برابر تورم و ریســک های 
ژئوپلیتیــک دارد دارای ویژگی هــای منحصر به فرد 
دیگری است که آن را به یک دارایی برجسته تبدیل 
می کند. به عنوان مثال، ارزش ذاتی، دوام و عدم اتکا 
به تعهدات شــخص ثالث به جذابیت همیشــگی آن 
کمــک می کند و در معرض خطرات مشــابهی مانند 
سایر سرمایه گذاری ها مانند نکول یا ورشکستگی قرار 
نمی گیرد و در مواقع نامشــخص آن را به یک دارایی 

ملموس و مطمئن تبدیل می کند.

بانک آمریکایی جی پی مورگان هم تأیید کرد

سوءاستفاده آمریکا از دلار، عامل رشد قیمت جهانی طلا

کارشناســان درخصوص کاهش بیش از ۱۱ هزار 
واحدی شاخص بورس در روز گذشته معتقدند:  این 
نوسان زودگذر است و تالار شیشه ای در میان مدت 

خود را بازیابی می کند.
به گزارش کیهان، در تمامی کشــورها بازارهای سهام 
به شــدت نسبت به اتفاقاتی همچون جنگ، تنش نظامی 
و درگیری های سیاســی حساسیت زیادی دارند. در واقع 
 ایــن رخدادها بــرای مدتی کوتاه آرامش بــازار بورس را 
بر هم می زند و پس از برطرف شــدن این نگرانی، به روند 

تعادلی بازمی گردند.
بــازار مالی در ایران نیز همین ویژگی را داشــته و هر 
زمان که وقوع اتفاقی خاص در داخل یا خارج کشــور به 
نوعی ریسک یا ابهامی را به بازار تحمیل کند، واکنش بازار 
مالی را مشاهده می کنیم. تنش و درگیری های نظامی در 
غرب آســیا، انتخابات، تحریم های شدید و مواردی از این 
دست می توانند حرکت کلی بازار سهام را تحت تاثیر خود 

قرار دهند.
در نخستین روز کاری پس از پاسخ سپاه پاسداران به 
حمله رژیم صهیونیســتی به کنسولگری ایران در سوریه، 
دیروز بازار سرمایه کاهش را تجربه کرد و به نظر می رسد 
اثرات هیجانی این رخداد غیراقتصادی باعث افزایش فشار 

فروش در بورس شد.
روز گذشــته شــاخص بورس کاهش بیش از ۱۱هزار 
واحدی را تجربه کرد که البته به عقیده کارشناســان،  این 
نوســان زودگذر است و تالار شیشه ای در میان مدت خود 

را بازیابی می کند.

 قرمزپوشی شاخص ها
در معاملات روزگذشته و در شرایطی که دامنه نوسان 
قیمت سهام به منفی و مثبت یک درصد محدود شده بود، 
شاخص کل بورس به سطح دو میلیون و ۱9۶ هزار و 77۶ 
واحد رســید. بازدهی این شاخص منفی ۵۱ صدم درصد 
بوده است. شاخص کل هم وزن بورس نیز با ریزش دو هزار 
و ۶77واحدی در رقم 7۲3 هزار و ۵39 واحدی ایســتاد. 

بازدهی این شاخص منفی 37 صدم درصد بوده است.
شــاخص کل فرابورس با افــت ۱۲9 واحدی به رقم 
۲۴ هزار و ۶۴۵ واحد رســید. همچنین شاخص هموزن 
فرابورس هم با کاهش 997 واحد به ســطح ۱3۱ هزار و 

چهار واحد رسید.
در پایان معاملات دیروز، تعداد نمادهای مثبت ۴8 نماد 
و تعداد نمادهای منفی در بورس 73۴ ســهم بوده است. 
یعنی حدود 9۴ درصد نمادهای بورسی قرمزپوش بودند.

در معاملات یکشــنبه، ۲8 نماد صف خرید داشــتند 
و ۵۴8 نمــاد با صف فروش مواجــه بودند. مجموع ارزش 
صف های خرید با افت ۱۱ درصدی نســبت به روز کاری 
قبل به ۴۰ میلیــارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش 
صف های فروش نیز با افزایش ۲87 درصدی به سه هزار و 

۵37 میلیارد تومان رسید.
 تصمیم آرام بخش

به گزارش فارس، بررسی معاملات دیروز بازار سرمایه 
نشــان می دهد تصمیم درست سازمان بورس درخصوص 
کاهش دامنه نوســان معاملات، توانست بخش زیادی از 

هیجانات در بازار را تخلیه کند.

بورس طی روزهای گذشته به دلیل افزایش تنش های 
منطقه ای و ریســک های سیاســی با روندی نزولی همراه 
شده بود. بعد از پاســخ محکم ایران به اسرائیل، برخی از 
کارشناسان خواستار تعطیلی بورس شده بودند، اما سازمان 
بورس در همان دقایق ابتدائی صبح دیروز با برگزاری جلسه 
کاهش دامنه نوسان به مثبت و منفی یک درصد به مدت 

سه روز را در دستور کار خود قرار داد.
»راضیه آرمند«، کارشناس بازار سرمایه در این زمینه 
گفت: با توجه به اتفاقات رخ داده در منطقه، کاهش دامنه 

نوسان بهترین تصمیم برای معاملات روز یکشنبه بود.
این کارشــناس بازار سرمایه ادامه داد: به نظر می رسد 
این تصمیم توانست هیجان موجود در بازار را مدیریت کند 
و در روزهای آینده نیز شــاهد بهتر شــدن روند معاملات 

خواهیم بود.
وی افزود: بررسی معاملات بورس نشان می دهد بخش 
عمده ای از هیجان فروش در بازار تخلیه شده و بخش زیادی 
از صف های فروش در ســاعت پایانی معاملات جمع آوری 

شده است.
آرمنــد تاکید کرد: تصمیم ســازمان بورس می تواند 
به عنــوان آرام بخش برای بازار عمل کــرده و با توجه به 
ارزندگی ســهام در بازار سرمایه می توان به روزهای آینده 

امیدوار باشیم.
 رفتار بورس کشورهای مختلف در حوادث بین المللی 

بررســی بورس های مختلف نشــان می دهــد، ایجاد 
کوچک ترین ریســک و تنش، می تواند بازارهای مالی در 

سراسر دنیا را تحت تاثیر قرار دهد.

روز جمعه ۲۴ فروردین و پس از انتشار اخباری مبنی 
بر نزدیک بودن حمله ایران به رژیم صهیونیستی بازارهای 
مالی دنیا دچار ریزش های سنگینی شد. در این بین بورس 
آمریکا و همچنین بورس رژیم صهیونیستی افت معناداری 

را تجربه کردند.
با توجه به تداوم نگرانی صهیونیست ها، در صورت باز 
بودن بازار سهام رژیم صهیونیستی در روز شنبه و یکشنبه 

۲۵ و ۲۶ فروردین ماه، افت مذکور ادامه می یافت.
شاخص داوجونز آمریکا که طی چهار ماه اخیر روندی 
صعــودی را در پیش گرفته بود پس از افزایش ریســک 
 جنگ و درگیری میان ایران و رژیم صهیونیســتی ریزش 

چهار و نیم درصدی را تجربه کرد.
این ریــزش پس از شــهادت فرماندهــان ایرانی در 
کنســولگری ایران در سوریه آغاز شــد. اگرچه نگرانی ها 
پیرامــون افزایش تــورم هم عامل دیگری اســت که در 

هفته های اخیر بر این شاخص اثرگذار بوده است.
شاخص اس اندپی ۵۰۰ نیز همچون شاخص داوجونز 
آمریــکا در حالــی که طی چهار ماه اخیــر روندی کاملا 
صعــودی را در پیش گرفته بود پس از افزایش ریســک 
 جنگ و درگیری میان ایران و رژیم صهیونیستی با ریزش 

دو و نیم درصدی مواجه شد.
بورس های کشورهای شــرق آسیا هم در آخرین روز 
کاری هفته و پس از نزدیک شــدن پاسخ قطعی ایران به 

اسرائیل با ریزش همراه بود.
 بازارها به روند پیشین خود بازمی گردند

جالب اینکه در مهرماه سال گذشته هم نگرانی عمومی 

در بــورس تهران پس از اقدام حماس علیه اســرائیل در 
معاملات روز شنبه ۱۵ مهرماه خود را نشان داد و شاخص 

در همان روز حدودا یک درصد ریزش را تجربه کرد.
 البته روز بعد )یکشنبه ۱۶ مهرماه( با توجه به روشن 
شدن ابعاد این حمله و ظهور نشانه های پاسخ متقابل رژیم 
صهیونیستی، واکنش در بازار سرمایه به اوج خود رسید و 

شاخص کل بورس دو و نیم درصد افت کرد.
در مجموع و در دو روز کاری حدودا ســه و چهار دهم 
درصد ریزش ثبت شده است. با این وجود هرچه هیجانات 
این واقعه کمتر شــد بازار سهام به تدریج به روند متعادل 

خود بازگشت.
پس از ترور شهید سلیمانی هم بازار سهام و مشخصا 
شــاخص کل بورس تهران طی چهار روز کاری، ریزشــی 
حدودا هشت درصدی را تجربه کرد که در نوع خود اتفاقی 
نادر به شمار می رفت. پس از گذشت چند روز از آن واقعه 
و رفع نگرانی ســهامداران بورس تهران مجددا روند قبلی 

خود را ادامه داد.
به طور کلی می توان این گونه برداشت کرد که بازارهای 
سهام در کشورهای مختلف حساســیت فوق العاده ای به 
وقایعی همچون جنگ، درگیری و نااطمینانی سیاسی داشته 

و عموما افت معناداری را تجربه می کنند.
البته پس از برطرف شدن این نگرانی اغلب بازارها به 
روند تعادلی یا پیشین خود بازمی گردند. با این وجود با هدف 
کنترل سطح واکنشی بازار سهام، کاهش دامنه نوسان به 
عنوان یک محدودیت قابل پذیرش می تواند واکنشی منطقی 

در مواجهه با این وقایع تعریف شود.
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